
広報　常陸大宮　　　　平成１７年１１月号５
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個
人
住
民
税

定
率
減
税
の
見
直
し

※
平
成　

年
１
月
１
日
に
お
い
て　

歳
に

１７

６５

達
し
て
い
た
方
で
、
前
年
の
合
計
所
得

金
額
が
１
２
５
万
円
以
下
の
方
の
経
過

措
置

平成１８
年度分

平成１９
年度分

所
得
割
及
び
均
等
割
の
税
額
の

２
／
３
を
減
額 

所
得
割
及
び
均
等
割
の
税
額
の

１
／
３
を
減
額

※
平
成　

年
１
月
１
日
以
降
の
所
得
に
対

１７

し
て
適
用
さ
れ
、
平
成　

年
度
以
降
の

１８

課
税
額
に
反
映
さ
れ
ま
す
。

非
課
税
措
置
の
見
直
し

　

年
齢　

歳
以
上
の
方
の
う
ち
平
成　

年

６５

１７

中
の
合
計
所
得
金
額
が
１
２
５
万
円
以
下

の
方
に
対
す
る
個
人
住
民
税
の
非
課
税
措

置
が
廃
止
さ
れ
ま
す
。

現　行改正後

所
得
割
額
か
ら　

％
相
当
額
（
上

１５

限
４
万
円
）
を
控
除

所
得
割
額
か
ら
７
・
５
％
相
当
額

（
上
限
２
万
円
）
を
控
除　

公
的
年
金
等
控
除

　

公
的
年
金
の
う
ち
、
年
齢　

歳
以
上
の

６５

方
の
控
除
額
が
見
直
さ
れ
、
１
２
０
万
円

に
な
り
ま
す
（
老
年
者
特
別
加
算
）。

※
こ
の
場
合　

歳
以
上
と
は
、
昭
和　

年

６５

１６

１
月
１
日
以
前
生
ま
れ
の
方
で
す
。

老
年
者
控
除

　

年
齢　

歳
以
上
で
か
つ
所
得
金
額
が
１
千

６５

万
円
以
下
の
方
の
控
除
が
廃
止
さ
れ
ま
す
。

（
課
税
所
得
金
額
か
ら
の　

万
円
の
控
除

４８

が
廃
止
さ
れ
ま
す
。）

※
こ
の
場
合　

歳
以
上
と
は
、
昭
和　

年

６５

１６

１
月
１
日
以
前
生
ま
れ
の
方
で
す
。

※
平
成　

年
１
月
１
日
以
降
の
所
得
に
対

１７

し
て
適
用
さ
れ
、
平
成　

年
度
以
降
の

１８

課
税
額
に
反
映
さ
れ
ま
す
。

公的年金等控除額
公的年金等の
収 入 額

１，２００，０００円３３０万円未満

収入金額×２５％
＋３７５，０００円

３３０万円以上
４１０万円未満

収入金額×１５％
＋７８５，０００円

４１０万円以上
７７０万円未満

収入金額×５％
＋１，５５５，０００円

７７０万円以上

個
人
住
民
税
の
配
偶
者
特
別
控
除
上
乗
せ

部
分
の
廃
止

○
配
偶
者
特
別
控
除

　

控
除
対
象
配
偶
者
（
合
計
所
得
金
額　
３８

万
円
以
下
の
配
偶
者
）
に
つ
い
て
配
偶
者

控
除
に
上
乗
せ
し
て
適
用
さ
れ
る
部
分
の

控
除
が
廃
止
さ
れ
ま
す
。

※
平
成　

年
１
月
１
日
以
降
の
所
得
に
対

１６

平成１８年
度以降

平　成
１７年度

生計同一
の 妻 の
均 等 割

３，０００円１，５００円市民税

１，０００円５００円県民税

４，０００円２，０００円合　計

配 偶 者 に 適 用 さ れ る 所 得 控 除
パート（給与）収入の場合
（前年の合計所得金額）

配偶者特別控除配 偶 者 控 除

所得税市県民税所得税市県民税

×
×

※H１７年度より
○１０３万円以下（３８万円）

年　
　

収
○

×

１０３万円超１４１万円未満
（３８万超７６万円未満）

×
１４１万円以上
（７６万円以上）

○→控除が受けられます。　×→控除は受けられません。

し
て
適
用
さ
れ
、
平
成　

年
度
以
降
の

１７

課
税
額
に
反
映
さ
れ
て
い
ま
す
。

個
人
住
民
税
の
均
等
割
の
見
直
し

　

個
人
住
民
税
の
納
税
義
務
が
あ
る
夫
と

生
計
同
一
の
妻
に
対
す
る
非
課
税
措
置
が

段
階
的
に
廃
止
さ
れ
、
所
得
金
額
が
一
定

金
額
を
超
え
る
方
に
均
等
割
が
課
税
さ
れ

ま
す
。

※
一
定
の
金
額
と
は
、
所
得
で　

万
円

２８

（
給
与
収
入
で　

万
円
）
で
す
。

９３

平
成　

年
度
以
降

17
適
用
に
な
っ
て
い
る
も
の


